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ABSTRAKT

Diplomová práce Odkaz Wilhelma Reicha a jeho reflexe v díle zakladatelů bioenergetiky,

biosyntézy a biodynamické psychologie se věnuje srovnání nejdůležitějších teoretických

konceptů a terapeutických technik Wilhelma Reicha s metodami zakladatelů vybraných

psychoterapeutických směrů, které z jeho díla čerpaly. Jedná se o zakladatele bioenergetiky

Alexandra Lowena, zakladatele biosyntézy Davida Boadellu a zakladatelku biodynamické

psychologie Gerdu Boyesenovou. Tito autoři vytvořili na základě Reichových konceptů

svébytné terapeutické přístupy, jež výrazným způsobem formovaly oblast psychoterapie

zaměřené na tělo, tzv. body-psychoterapie. První část práce vysvětluje techniku

charakterové analýzy a vegetoterapie, teorii funkce orgasmu (roli sexuality v etiologii

neuróz), typologii charakterů, orgonomický výzkum a principy orgonomického

funkcionalismu, které Reich definoval a využíval v praxi. Dále je krátce představena

historie vývoje neoreichiánského hnutí (Reichovi žáci a následovníci) v druhé polovině 20.

století. Převážná většina druhé části práce se věnuje reflexi Reichových metod u zakladatelů

uvedených body-psychoterapeutických škol a způsobu jejich práce s jeho odkazem. U

bioenergetiky je uveden způsob diagnostiky na základě posturiky a neverbálních projevů v

bioenergetické analýze. U biosyntézy je popsán koncept dynamické morfologie těl, polarity

charakteru a motorických polí. U biodynamické psychologie je vyložen koncept

psychoperistaltiky a jeho vztah k sebeuzdravným mechanismům organismu. Tyto kapitoly

ústí v závěrečné srovnání vlivu Reicha na vybrané body-psychoterapeutické směry a jeho

význam pro současné neurovědy.

Klí čová slova: biodynamická psychologie, bioenergetika, biosyntéza, body-psychoterapie,

vegetoterapie, Wilhelm Reich.
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ABSTRACT

The diploma thesis The legacy of Wilhelm Reich and its reflexion in the work of the

founders of Bioenergetics, Biosynthesis and Biodynamic psychology is devoted to a

comparison of the most important theoretical concepts and therapeutic techniques of

Wilhelm Reich with the methods of the founders of selected psychotherapeutic approaches

that draw from his work. These are the founder of Bioenergetics Alexander Lowen, founder

of the Biosynthesis David Boadella and founder of Biodynamic Psychology Gerda Boyesen.

These authors created distinct therapeutic approaches based on Reich's concepts that

significantly shaped the field of the Body-Psychotherapy. The first part explains the

technique of Character-Analysis and Vegetotherapy, the Orgasm Theory (the role of

sexuality in the etiology of neurosis), a typology of Character structures, the Orgonomic

Research and principles of the Orgonomic Functionalism, which Reich defined and used in

practice. There is briefly introduced the history of the development within the Neoreichian

movement (Reich pupils and followers) in the second half of the 20th century. The vast

majority of the second part of the thesis is devoted to reflection on Reich's work in the

selected body-psychotherapeutic schools and the way they work with his legacy. The

Bioenergetics is described by the diagnostic method based on posture and non-verbal

communication in Bioenergetic Analysis. The Biosynthesis is described by the concept of

the Dynamic morphology of the body, the concept of the polarity of Character structure and

Motoric Fields. The Biodynamic Psychology is described by the concept of the

Psychoperistaltis and its relationship to self-recovering mechanisms of the organism. These

chapters result in a final comparison of the influence of Reich on selected body-

psychotherapeutic approaches and the relevance of Reichs work to contemporary

neuroscience.

Key words: Biodynamic Psychology, Bioenergetics, Biosynthesis, Body-Psychotherapy,

Vegetotherapy, Wilhelm Reich.
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Úvod

Diplomová práce Odkaz Wilhelma Reicha a jeho reflexe v díle zakladatelů

bioenergetiky, biosyntézy a biodynamické psychologie se věnuje srovnání nejdůležitějších

teoretických konceptů a terapeutických technik Wilhelma Reicha s metodami zakladatelů

vybraných psychoterapeutických směrů, které z jeho díla čerpaly. Jedná se o zakladatele

bioenergetiky Alexandra Lowena, zakladatele biosyntézy Davida Boadellu a zakladatelku

biodynamické psychologie Gerdu Boyesenovou. Tito autoři vytvořili na základě

Reichových konceptů svébytné terapeutické přístupy, jež výrazným způsobem formovaly

oblast psychoterapie zaměřené na tělo, tzv. body-psychoterapie. V současné době jsou

bioenergetika, biosyntéza a biodynamická psychologie uznány mimo jiné Evropskou

asociací pro body-psychoterapii (EABP).

Psychoterapie zaměřená na práci s tělem stojí na pomezí současného vědeckého

paradigmatu. Není psychoterapií v přísném slova smyslu, protože se nezaměřuje jen práci

s psychikou. Věnuje se problematice vzájemného vztahu mezi psychologickými či

behaviorálními charakteristikami a morfologií lidského těla, zkoumá regulační systémy

organismu a jejich vztah k emocím. Tento způsob terapie vnímá postavu klienta jako cenný

zdroj informací o jeho psychických stavech i charakteru. Tělo je vnímáno jako významný

komunikační prostředek.

Obor body-psychoterapie je teoreticky zakotven v díle Wilhelma Reicha. V rámci

tohoto specifického psychoterapeutického pohledu se psychologické fenomény ukazují jako

vztahy mezi tělem, regulačními mechanismy organismu a psychickými entitami. Lidské

tělo, jeho posturika a osobnostní charakteristiky se v průběhu ontogeneze vytváří jako

adaptace organismu na jevy, které přicházejí z okolí a se kterými se jedinec musí potýkat.

Reichovy koncepty jsou v určitých aspektech podobné některým tématům, se kterým

pracuje etologický přístup. Jedná se především o důraz na neverbální komunikaci a

posturiku. Obranné mechanismy jsou ve své podstatě adaptací organismu na emocionálně

nepříjemné vnější stimuly či frustrace, se kterými se musel jedinec potýkat v průběhu svého

ontogenetického vývoje.
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Práce je rozdělena na dvě hlavní části. Cílem první části je systematické shrnutí

dostupné literatury k teoretickém konceptu etiologie duševních onemocnění, k metodě

terapeutického přístupu a k výzkumným aktivitám Wilhelma Reicha. Cílem druhé části

práce je sledování způsobu reflexe díla Wilhelma Reicha u zakladatelů vybraných

terapeutických škol. Srovnání těchto tří přístupů s Reichovým dílem bylo zvoleno, protože

toto srovnání dosud v českém kontextu nebylo provedeno.

První část práce systematicky shrnuje Reichovy teoretické koncepty, terapeutickou a

vědeckou činnost, s ohledem na témata, na která později navazovali tři vybraní

představitelé body-psychoterapie a neoreichiánského hnutí. Současně srovnává některé

vybrané aspekty Reichovi práce s významnými tématy etologického přístupu. Reichova

teoretická, terapeutická a výzkumná činnost je kvůli lepšímu porozumění zasazena do

kontextu jeho osobního života. Výklad Reichova díla byl zvolen proto, aby bylo možné ve

druhé části srovnat Reichovo dílo s posuny v koncepcích a metodách vybraných autorů.

V části věnované Reichovi jsou jako zdroj informací využívány především publikace

psané Reichem již v anglickém jazyce v americkém exilu a jejich novější reedice

z Reichova „domovského“ nakladatelství Farrar, Straus & Giroux. Většina knih, které

Reich napsal během třicátých až padesátých let se v sedmdesátých letech (či později)

dočkaly nového vydání. Převážně jsou využívány tyto reedice, protože první vydání knih již

nejsou dostupná (například: Reich, 1961, 1973a, 1973b, 1974, 1990a; nejnovější: Reich,

2012). Podobně je tomu i u jiných, již nežijících autorů či českých překladů jiných autorů,

ze kterých práce čerpá. České překlady, ze kterých práce čerpá (např. Bowlby, 2010, 2012;

Freud, 2000; Lorenz, 2000) vyšly často s mnohaletým zpožděním od prvního vydání.

V práci je v textu vždy odkazováno na vydání, ze kterého byly informace čerpány, proto

jsou uvedené roky vydání často již po smrti autora.

Druhá část krátce představuje obor body-psychoterapie a vznik a vývoj

neoreichiánského hnutí v druhé polovině 20. století. Převážná většina druhé části práci je

však věnována reflexi Reichova odkazu v bioenergetice Alexandra Lowena, biodynamické

psychologii Gerdy Boyesenové a biosyntéze Davida Boadella. Cílem této části je předložit
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výklad nejdůležitějších teoretických konceptů a terapeutických metod, se kterými tyto


[…]


Tento typ masáže potřebují lidé, kteří na pokyn, aby prociťovali určitou část těla,

odpovídají, že necítí nic (Boyesen, 1987). Tělo se může zpočátku zdát tvrdé jako beton,

postupně se z pevné masy dají nahmatat jednotlivé svaly. Svaly se neuvolní všechny

najednou, naopak když se některé protáhnout, jiné se smrští, čemuž se terapeutický proces

neustále přizpůsobuje. Postupně se do tkání dostává více tekutin a svaly se zjemňují. To je

známka toho, že emoce se dostávají napovrch. Každá svalová tenze je spojena s poruchou

dýchání (Southwell, et al., 1988). Při práci se svaly se rytmus dotyků upravuje tak, aby

došlo k náhlému spontánnímu hlubokému nádechu – tzv. „emocionálnímu nádechu“

(Boyesen & Boyesen, 1987). Tato technika stimuluje vzestupnou fázi starých,

neuzavřených emocionálních cyklů. (Southwell, et al., 1988)

Masáž k povzbuzení toku směrem dolů

Někdy je terapeutickým záměrem podpořit tok životní síly směrem dolů. Používají se

speciální chvaty - někdy jemnější, jindy hlubší. Někdy se nepracuje s tělem přímo ale s tzv.

psychoperistaltickými zvuky. Přes stetoskop umístěný na klientově břiše může terapeut

slyšet, co přesně se odehrává v břiše, jakými zvuky tělo reaguje na masáž.

Psychoperistaltická masáž je někdy označována jako „obchodní značka“ biodynamické

terapie (Southwell, et al., 1988, 9. str.). Psychoperistaltické zvuky jsou ve svých projevech

202

ohromně pestré. Suché, nárazové zvuky nám říkají, že změkčujeme některá vlákna

chronického svalového pancíře. Hřmotné zvuky nám říkají, že přesunujeme nadbytečné

tekutiny z tkání. Jemné kontinuální zvuky bublání potoka nám říkají, že energie proudí

harmonicky. Čím více zvuky připomínají proudící tekutinu, tím zralejší je energie, kterou

mobilizujeme. Čím sušší jsou, tím hlouběji je životní síla uložena. (Boyesen, 1987)

Když na svých kurzech učila Boyesenová masážní techniku, dávala pokyn, že masáží

vrací masér žilní krev z hlavy do chodidel. Obávala se, že opačným postupem od chodidel

k hlavě by terapeut mohl vytvořit příliš silný tok žilní krve, který by srdce nemuselo být

schopno zvládnout. (Heller, 2012)

Masáž pro zesílení vědomí sama sebe

Cílem je, aby dechové vlny byly spontánní a nepřerušované. Vědomí sebe sama, které

přichází v průběhu biodynamické masáže, není vědomé, jde spíše o vegetativní vědomí, či

tzv. „vědomí střev“. S ním přichází i vědomí vnitřní bohatosti a síly. Skrze masáž mluví

terapeut ke klientovi na nevědomé úrovni. Její efekt působí ještě dlouho poté, s odezvami

ve všech aspektech života, včetně snů. (Southwell, et al., 1988)

2) Biodynamická vegetoterapie

Technika biodynamické vegetoterapie je zvláště cenná pro objevování duševního

obsahu proudění síly a pro prohloubení klientova vědomí jeho emocí. Biodynamická

vegetototerapie byla popisována jako technika „volných asociací skrze tělo“. Typické

sezení vypadá následovně. Klient leží na zádech se zavřenýma očima, volně dýchá. Jak se

postupně uvolňuje, objevují se třepotavé pohyby v oblasti bránice. To nám říká, že

„dechová obrana“ ho opouští a že vegetativní náboj se zvyšuje. Brzy zaznamenáme drobné

pohyby v prstech jedné ruky, jak vnitřní síla dosahuje povrchu těla. Pacient je požádán, aby

procítil, co se děje v ruce a nechal pohyb růst. V této fázi nepociťuje klient žádné

emocionální spojení s pohybem. Pohyb se mu prostě děje. Pohyb necháme rozvinout a

zesílit, přitom se mohou objevit zlostné údery pěstmi o matraci. I v této chvíli nemusí klient

vědět, proč se toto děje. Když ze známky zlosti začnou objevovat ve tváři a v celém těle,

vyzve terapeut klienta, aby vydal zvuk či řekl cokoliv mu přijde na mysl (Boyesen, 1987).
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Klient mnohdy ke svému překvapení vykřikne. Často z jeho úst vyjde: „Nenávidím tě!“

Terapeut se zeptá: Na kolik let se cítíš? Co se stalo? Na koho křičíš? V tuto chvíli je klient

v regresi, prožívá znovu minulou situaci, typicky traumatizující událost z dětství. Situaci,

kdy byl emocionální kruh traumaticky přerušen a nikdy nebyl dokončen (Southwell, et al.,

1988). V terapii je klient podporován, aby kruh dokončil, aby fyzicky uvolnil svůj vztek a

vyjádřil slovy, co tehdy nemohl nebo nedokázal. Po takovéto situaci často přichází

uspokojení a pocity lásky, tato změna se projeví i na psychoperistaltice střev. (Boyesen,

1987)

3) Organická psychoterapie

Organickou psychoterapii lze použít pokud je již člověk velmi otevřen vnitřním

pohybům energie a nepotřebuje na tělo zaměřené techniky. Nebo v situacích, kdy je tok

energie velmi silný a chceme se vyhnout nárůstu vegetativního náboje. Klient sedí, může

prozkoumávat cokoliv mu přijde na mysl, přemítat o přítomných i minulých událostech.

Nejde jen o mluvení o těchto věcech, zmiňované události musí být emocionálně nabité, s

pacientem musí doslova hýbat i tělesné úrovni. Sledují se fyzické změny, změny v dechu a

tónu hlasu. I v této terapii jde o dokončení emocionálních cyklů. (Southwell, et al., 1988)