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Předložená diplomová práce je práce teoretická a je vedena snahou autorky zpracovat téma,
které bylo doposud v české odborné literatuře naprosto opomíjeno. Práce velmi přínosným
způsobem zhodnocuje myšlenkový odkaz Wilhelma Reicha a předvádí na příkladech jeho
nejvýznačnějších žáků, jak jeho dílo, či jeho osobní působení, ovlivnilo pohled na lidskou
přirozenost, který se formoval v druhé polovině 20. století v rámci neoreichiánského hnutí.
Reichova reflexe lidské přirozenosti a jeho způsob terapeutické práce se stala inspiračním
zdrojem pro celou řadu jeho následovníků a ovlivnila vznik tzv. na tělo orientovaných
psychoterapeutických přístupů. Jejich ústředním tématem je snaha o překonání duality mezi
tělesnou a psychickou stránkou člověka a nahlížení lidské přirozenosti prizmatem Reichova
„orgonomického funkcionalismus“, který chápe obě složky jako dvě polarity totožného jevu,
jako různé projevy životní energie- orgonu. Pokud je dosaženo seberealizace, pak se životní
energie přirozeně uplatňuje zejména ve dvou životních oblastech a to v oblasti pracovní
aktivity, která by měla být podle Reicha vykonávána radostně a harmonicky s osobními
inklinacemi a talenty člověka a dále v oblasti osobního života, kde se pak projevuje jako
maximální schopnost oddat se požadavkům lásky. Tedy jako schopnost lásku v plné míře
dávat, tak jí v plné míře přijímat. V základu těchto přístupů stojí přesvědčení, že možnost
maximální seberealizace člověka může být do značné míry omezena tzv. druhotnou-
neurotickou osobností, která se v průběhu celé ontogeneze vytváří jako ochrana před různými
emocionální zraněními. K těmto emocionálním zraněním obvykle dochází již v rámci
primární rodiny v raných letech vývoje dítěte. Jako ochranu před těmito zraněními pak člověk
vytváří různé emocionální, myšlenkové a behaviorální vzorce, které se později somatizují do
typických tělesných struktur. Tyto struktury dále slouží jako ochrana proti proudění
„emocionální“ energie –která zabraňuje pociťování emocionální bolesti ve frustrací
ohrožených oblastech. Tyto struktury, které v dětství měly svoji adaptační ochrannou funkci,
však mají tendenci přetrvávat do dospělosti, kdy už má člověk schopnost reagovat na frustraci
účinnějším způsobem. V dětství vytvořené charakterové vzorce či tělesné struktury (podle W.
Reicha- pancíře) však této dospělejší reakci zabraňují. Cílem terapeutické práce s klientem
třech body-terapeutických přístupů, které jsou zmíněných v diplomové práci, je klientům
napomoci tyto emocionální, myšlenkové i tělesné zabrány překonat a naplno rozvinout jejich
lidský potenciál. Práce ve svém úvodu velmi podrobně mapuje život a dílo W. Reicha, čímž
do jisté míry shrnuje výsledky autorčiny bakalářské práce. Toto shrnutí se však jeví pro
předloženou diplomovou práci jako klíčové, neboť autorka v dalších dvou třetinách práce na
dílo W. Reicha odkazuje a jeho teoretické koncepty a praktické aspekty práce komparuje jak
s teoretickými koncepty tak i praktickými aspekty psychoterapeutické práce jeho
následovníků. Velkou předností předložené práce je, že na závěr obsahuje i původní tabulku
závěrečného shrnutí srovnání Reichova přístupu s přístupy bioenergetiky, biosyntézy a
biodynamické psychologie. Toto srovnání se dotýká mnoha aspektů těchto přístupů. Srovnává
jak teoretické rámce, kde si všímá možných posunů od Reichova pojetí, dále srovnává
způsoby praktické práci s klienty a reflektuje posuny jak v těžišti terapeutické práce, tak
posuny v technikách, které tyto rozdílné na tělo orientované psychoterapeutické přístupy své
práci využívají. Práce vychází ze studia celkem 71 původních ve většině případech
zahraničních monografií v angličtině, které jsou na české trhu těžce dostupné. Přináší jak
jejich velice fundované shrnutí, ale zároveň i zcela nový originální pohled na vzájemnou
provázanost a odlišnost mezi dílem a způsobem práce W. Reicha a jeho nejvýznamnějších
následovníků. V tomto smyslu je předložená práce velice kvalitní a podle mého názoru by

bylo vhodné uvažovat o její publikaci. I z tohoto důvodu je však namístě upozornit na možné
faktické i další drobné formální nedostatky práce, které bych zmínila chronologicky. Autorka
v první třetině práce shrnuje život a dílo W. Reicha. V této časti velmi často cituje svoji
bakalářskou práci. Bylo by však lépe uvádět i primární zdroj citovaného textu, nebo alespoň
čísla stránek citované bakalářské práce, neboť jinak nelze uváděné citace jakkoli ověřit. Jako
vedoucí diplomové práce jsem však obeznámena s faktem, že se autorka se na vhodný způsob
citování její bakalářské práce v rámci její diplomové práce dotazovala v knihovně Fakulty
humanitních studií a ve způsobu citací se držela tohoto doporučení. Na straně 101 chybně
uvádí, že jedním z hormonů kůry nadledvin je kostikosteron namísto kortikosteron. Na straně
120 se vyskytuje nepřesnost v tom smyslu, že psychoperistaltika je zde představena jako
diagnostická metoda založená na poslechu psychoperistaltických zvuků, ale
psychoperistaltika je fenomén, podle kterého se provádí diagnostika psychologických
procesů. V některých případech chybí v textu tečky na konci vět např. na straně 129. Na
straně 130 je nesoulad mezi rokem narození Ebby a Mony-Lisy Boysen a označením, že se
jedná o mladší či starší dceru Gerdy Boysen. Na straně 143 si nejsem jistá vhodností
přeloženého termínu socha biosyntézy. Nebylo by lépe použít výraz schéma či diagram? Na
straně 156 v popisku obrázku 19, chybí číslo obrázku se kterým je tento obrázek dále
srovnáván. Na straně 165 není dostatečně vysvětlen termín „ sociální nervový systém“ o
kterém je v práci referováno v rámci přiblížení tzv. polyvagální teorie.

Zavěr: Navzdory výše zmíněným drobným nedostatkům práci považuji za velmi kvalitní a
přínosnou a navrhuji ji ohodnotit stupněm výborně.
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